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Dlaczego każdy rolnik 
powinien należeć do 

Kółka Rolniczego?
W obecnych ciężkich czasach jesteśmy świad

kami pełnego rozrostu organlzacyj zawodowych. 
Każdy zawód więcej lub mniej liczny łączy się w 
związki, a nawet związki łączą się ze sobą, o ile 
chodzi o przeprowadzenie pewnych spraw. Wszy
stko to czyni się po to, by członkom, którzy do da
nej organizacji należą priyjSć z pomocą, by wywal
czyć dla nich lepsze warunki bytowania. 1 jest 
rzeczą stwierdzoną i udowodnioną, źe o ile dany 
zawód ma silny związek, to znaczy, o ile ma duż«* 
liczbę członków czynnych, karnych i posłusznych 
może wywalczyć dla swoich członków znaczne 
korzyści. Wszystkie inne zawody, począwszy od 
robotnika, a skończywszy na fabrykantach, zrozu
mieli już dawno to hasło: „że gromada, to siła* 
1 trzeba z latarnią prawie szukać takiego robotnika, 
rzemteślaika, kupca, przemysłowca, lekarza, adwo
kata, fabrykanta etc. etc., któryby ni*3 należał do 
swojego związku zawodowego. A jak się sprawa 
przedstawia z rolnictwem? I tu mamy ludzi, którzy 
to hasło już dawno zrozumieli, wprowadzające jnl 
od dawna w czyD. Rolnicy organizują się również 
celem obronienia się przed wyzyskiem innych za
wodów. Ale cóż, kiedy nigdzie tak jak właśnie 
w zawodzie rolniczym napotyka się na niespodzie
wany upór. Trudno jest rolnika przekonać o tern, że 
o Ile nie będzie przynajmniej w 90 proc. zorganizo
wany, to zawsze dostanie po skórze. Rolnik 
zdezorganizowany nparcie twierdzi, że jemu Kółko 
Rolnicze korzyści nie przynosi. Ale posłuchajcie, 
jakiej korzyści się większość tych rolników spodzie
wa. Otóż tak,to ileby dostał na każdem zebraniu 
talara na rękę albo, żeby prezes na każdem zebra

n!u kiełbaski rozdawał, to bwiaby wtenczas ta ko
rzyść, jakiej oni spodzie w*. ją się ze strony Kółka 
Rolniczego, ale, jeżeli chodzi, o obronę rolnictwa 
w stosunku do rządu i w odniesienia się do innych 
orgaalzacyj zawodowych, to u nich zero, bo według 
Ich mniemania to co ma być, to i tak będzie, 
a Kółko jest niepotrzebnym wymysłem, dla którego 
szkoda tych paru groszy składki.

O ile by miało być Kolko Roln. rolnikowi nie
potrzebne, to dlaczego łączą się inne zawody w 
związki zawodowe? W takim razie i robotnicy, któ
rzy płacą po 12 zł. »kładki rocznie, mogliby swój 
związek zawodowy również nazwać wymysłem. 
Otóż w tem tkwi sęk. Z^em I r-lnicy powinni 
jak jeden mąż należeć do Kółka R *lo., bo tylko 
wtenczas będą mieli możność przeprowadzić 6woje 
postulaty. Organizacja zawodowa jeszcze nikomu 
szkody nie wyrządziła i ten, który do niej nie na
leży, też nie jest bogatszy, ale odwrotnie, spotykamy 
w organizacji zawsze ludzi najświatlejszych I dziel
nych, którzy jasno zdają sobie uprawę, że o ile 
rolnik nie organizuje się, to w pojedynkę ula nie wy
walczy i zamiast tych kilka złotych, które oddaje 
na rzecz utrzymani r swej organizacji, poniesie 
znacznie większe straty.

S z k o ł a  R o l n i c z a  w l i j  t ,z w a łd z ie
przyjmuje zapisy uczniów na kurs zimowy. 
Nauka rozpoczyna się z dn. 1 lis to p a d a  rb. 
Bliższych wyjaśnień udziela I)yr. Szkoły, jak 
również Instr. i Sekr. Po w. PT 8. w Lubawie
i w Nowemmieście.



O opłatach stemplowych.
(Ciąg dalszy.)

Wolne są od opłat stemplowych podania:
1. zawierające wnioski w sprawach publicznych 

albo wiadomości, udzielone w sprawie publicznej 
w myśl obowiązującego przepisu lub na żądanie 
władzy; w szczególności wolna są od opłat stem
plowych podania w sprawach budowy szkół, regu 
lacjt rzek, meljoracyj rolnych, budowy mostów itd.,

2. tyczące się wyborów do Sejmu I Senatu, do 
ciał reprezentacyjnych, samorządowych 1 do komtsyj 
podatkowych:

3. w sprawach służby wojskowej, osobistych 
świadczeń wojennych 1 obowiązku odstępowania 
na rzecz Państwa zwierząt pociągowych I wozów;

4. osób, odznaczonych za zasługi publiczne, 
jeżeli podanie tyczy się odznaczenia;

5. w sprawach nauki, szkolnictwa 1 oświaty 
pozaszkolnej;

6. tyczące się ustawowo nakazanych zwolnień, 
obniżek lub odroczeń w zakresie daniu publicznych.

7. o zwrot daniny publicznej nienależnie pobra
nej, jeżeli ją uiszczono bez wymiaru urzędowego 
lub w kwocie wyższej niż ustalona urzędowo;

8. tyczące się ubezpieczeń przymusowych;
9. osób, których stan ntezamoźuoścl jest nie

wątpliwie znany urzędowi, mającemu załataić po
danie, jeżeli uiszczenie opłaty nie jest możliwe bez 
dotkliwego uszczerbku majątkowego ;

10. osób dotkniętych klęską żywiołową, o za
pomogi I ulgi ;

11. w sprawach pomocy państwowej na odbu
dowę budynków, zniszczonych lub uszkodzonych 
na skute* działań wojennych.

Równie! podlega opłacie stemplowej w wyżej
podanych wysokościach pismo, potwierdzające od
biór towaru, wymieniające zarazem należność za 
towar, potwierdzenie odbiorą ceny sprzedaży z za
znaczeniem, że otrzymano ją za dostarczone to
wary Itp.

Przedawnienie 1
Prawo Państwa do żądania opłaty stemplowej 

przedawnia się z upływem lat 5-clu. Termin 5 clo 
letni biegnie od dnia, w którym opłata winna być 
uiszczona. Przedawnienie nie biegnie w czasie 
wykonywania umowy, jeżeli zatem u. p. zawarto 
umowę o wydzierżawienie gospodarstwa z tern, że 
trwać ona ma przypuśćmy od 1 stycznia 30 r. do 
1 stycznia 40 rokn, to wtenczas przedawnienie roz
poczyna się dopiero z chwilą ukończenia stosunku 
dzierżawnego, a zatem dopiero cd dala 1 ety- 
czułaś, 1941 r. (Dokończenie nastąpi).

Rolnicy! Czas najwyższy uregulować 
składkę członkowską dla Kółka Roln. P.T.R.

Pokwitowani«.
Pokwitowania z odbiorą pieniędzy, papierów 

wartościowych i Innych przedmiotów podlegają za
sadniczo opłacie 20 groszy.

Jeżeli jednak pokwitowanie takie zawiera ró
wnocześnie zezwolenie na wykreślenie hipoteki 
względnie wpisu w księgę wieczystą, to opłata wy
nosi zasadniczo 3.—zł.

O Ile jednakże wartość przedmiotu prawa ma
jącego być wykreślonem, może być oznaczona jak 
n. p. przy hipotekach prawo użytkowania, to wten
czas, jeżeli w zezwolenia na wykreślenie (kwit ma
zało;) jest wartość ta wymieniona, to wtenczas, je
żeli nie przekracza ona 100.— zł jest wolna od 
opłaty. Przy samie ponad 100,— zł, nie przewyż
szającej 1.000.— zł, opłata wynosi 1.— zł. Przy 
wartości przewyższającej 1.000.— zł należy uiścić 
opłatę w wysokości 3.— zł.

Wolne są od opłaty stemplowej również po
kwitowania, stwierdzające odbiór przedmiotu, którego 
wartość nie przywyżśza 50. — zł, a pozatem 
pokwitowania, jeżeli stwierdzają one odbiór kwoty 
pieniężnej, wysokość której podano na rachunku 
1 gdy tenże został już należycie ostemplowany.

Rśehuaki.
Opłata stemplowa od rachunków wynosi l®/o 

od sumy wymienionej w rachunku, analogicznie 
jak przy umowach o sprzedaż rzeczy ruchomych.

Jeżeli sprzedawca, wystawiający rachunek wzglę
dnie zawierający umowę o sprzedaż w zakresie 
swego przedsiębiorstwa, podlegającego podatkowi 
przemysłowemu, to wtenczas opłata stemplowa wy
nosi 0,2 proc. od cumy wymienionej w rachunku, 
względnie umowie.

K O M U N I K A T Y
Komunikujemy członkom Kółek Rolo. źa ctosownle 

Ja otrzymanych lnformacyj Oddziału Państw Banku 
Etolnego w Grndzlądzu wydaje w dalszym ciągu 
kredyty pod rejestrowy zastaw zboża na następu* 
¡ących warunkach:

a) najniższa kwota kredytu nie może wynosić 
1000.— zł,

b) oprocentowanie wynosi 8V* proc. (osiem 
I pół procent) w stosunku rocznym,

c) ‘Is kredytu udziela się na termin 4-miesię
czny, reszta na 6 miesięcy od dnia udzielenia kre
dytu, przyczem połowa może być na życzenie 
prolongowaną, lecz nie później jak do 80 czerwca 
1931 roku.,

d) kredytu udziela się na pszenicę, żyto, owies, 
jęczmień w stogach lub w ziarnie w wysokości 
połowy ceny tych zbóż, które Bank w chwili obe
cnej ustalił na pszenicę 30.— zł za 100 kg., na 
żyto, owies I jęczmień — 20 zł za 100 k.

e) koszta taksacji przy kredycie do 5000 zł 
wynoszą: koszta biletu II ki. taksatora tam 1 z po
wrotem i ew. koszta jego telefonów, telegramy itd.

Przy kredycie ponad 5000.— zł koszta wyno
szą Va proc. od sumy udzielonej pożyczki.

Członkowie Kółek Rolniczych, korzystajcie z 
tego kredy tul

Uiufiięeie ryżu z porcyj żołnierskich.
Na skutek zwrócenia się Prezesa PTR. p. Jana 

Donlmlrsklego na tegorocznem Walnem Zgromadze
niu PTR. do obecnego tamże Dowódcy OK. VIII. p. 
Generała Brygady Pasławskiego z prośbą ogółu 
rolników, aby w wojsku zostało zwiększone spoży
cie mleka, a ograniczono Ilość spożywanego ryżu, 
jako artykułu zagranicznego, dostaliśmy w swoim 
czasie odpis rozkazu D.O.K. VIII. do wojska zwię
kszenia spożycia Ilości mleka w podległych od
działach.

W tych dalach otrzymaliśmy znów wiadomość, 
iż Dowódca O.K. VIII. wydał rozkaz, aby zupełnie 
usunięty został ryż z jadłospisów oddziałów wojsko
wych, a zastąpiono go jarzynami twardeml 1 prze
tworami mączneml, produkowaneml w kraju. W



ten sposób wojsko w dniej mierze przyczyni się do 
zrównoważenia bilansu handlowego Polski, a wyiy- 
wlenle żołnierza nie nclerpl w zupełności.

Przytoczone rozkazy Pana Generała Paiław- 
aklego mają poważne znaczenie dla rolnictwa na
szego, ponieważ przyczynią się do zwiększenia 
zapotrzebowania dla wojska artykułów rolniczych 
krajowych i zarazem wykazują życzliwość jego dla 
Pomorskiego Towarzystwa Rolniczego.

W «praw ie ta rg ó w  rem ontow ych  ttft Pom orzu.
W związku z częściowem wstrzymaniem targów 

remontowych w miesiącu sierpniu rb. na terenie 
Województwa Pomorskiego zostały wyznaczone no
we terminy zakupów koni remontowych i to 
wedłag następującej kolejności:

Jab łonow o, 11 liatop. o godz. 9,30.
B rednie« , 12 lis to p a d a  o godz. 10,30 
C iborr, pow. Brodnica 13 liśtop. o godz. 9. 
D ziałdow o, 13 Jiatop o godz 12 
R&kowice, pow. Lubawa 14 lłstop. o godz 9.

Zakup koni remontowych od hodowców odby
wać się będzie na zasadach następujących;

1. Komisja remontowa zakupi całą ilość koni 
remontowych odpowiadających do wojska typu W. 
AL. AC. i AK. (pełnowartościowe). Oprócz pełno
wartościowych będą zakupywane konie typu obni
żonego, przedewszystkiem od Kołek rolniczych.

2. Wiek dla koni remontowych pełnowartościo
wych jest wymagany zasadniczo 3—6 lat włącznie, 
dla koni typu obniżonego 4 - 6  lat włącznie.

3. Wzrost wymagany — konie remontowe peł
nowartościowe typu wierzchowego od 150 cm , ko
nie rem. pełnowart. typu AL od 153 cm., konie 
rem. pełnowart. typu AC. od 155 cm. miary stoją
cej bez podków.

Wyjątkowo dla koni o wybitnem arabsklem 
pochodzeniu 1 odpowiedniej budowie dopuszcza się 
miarę od 148 cm. wzwyż.

4. Ceny koni remontowych pełnowartościowych, 
zależnie ed typu i kategorjl, będą płacone od 1000— 
3000 zł, konie typu obniżonego od 900 — 1100 zł. 
Konie typu arabskiego, począwszy od kategorji „D‘ 
wzwyż, pomimo mniejszego wzrostu będą płacone 
o jedną kategorję wyżej. Konie remontowe wycho
wane gorzej, źle karmione, a więc nie dość rozwi
nięte i wyrośnięte, tj. te, które oslęguą kategorję 
zadawaluiającą tylko, będą płacone 1000 zł. 1 dodatku 
hodowlanego nte otrzymują.

5. Każdy hodowca, który wykaże się odpowle- 
dnlemł dokumentami, otrzyma dodatek hodowlany 
10 proc. lub 15 proc. od ceny szacunkowej, zależnie 
od przedstawionych zaświadczeń na sprzedanego 
konia, a zawartych w § 95 Iastrukcjl Administracyj
nej dla Wojskowego Zakłada Remontu Koni, który 
brzmi:

„Podstawą dla wypłaty dodatku hodowlanego 
jest dowód stwierdzający urodzenie konia u sprze
dawcy, wydany przez Państwowe Zakłady Chowa 
Koni lub właścicieli ogierów uznanych w rozumieniu 
ustawy z dnia 23 stycznia 1925 r. o nadzórle nad 
ogierami i rejestracji klaczy zarodowych (Dz. Ust. 
Nr. 17-25 poz. 113).

Dodatek hodowlany ustanawia się dwóch kate* 
goryj: a) wyższej — dla koni remontowych, których 
matki są zapisane do ksiąg stadnych związków ho
dowców koni i pochodzenie których jest obustronnie 
udowodnione; b) niższej — dia tych koni, które 
pochodzą od matek nieobjętych punktem „a*.

Do wypłaty dodatku hodowlanego wyższej ka
tegorjl niezbędne jest, oprócz dowodu urodzenia

konia n sprzedawcy, zaiwladczenie właściwego 
Związku Hodowców koni, stwierdzające pochodzenie 
danego konia od klaczy związkowej obustronnie
udowodnionej.

Koń wychowany n danego hodowcy, któremn 
na podstawie wyżej wskazanych dokumentów bę
dzie wypłacony dodatek hodowlany może być nie- 
tylko urodzony w stadzie danego hodowcy, lecz na
byty przez niego jako źrebak w wieka nie wyżej 
12 miesięcy.

Nabycie źrebięcia w powyższym wieko powinno 
być stwierdzone przez jeden ze związków hodowców 
koni, uznanych przez Ministerstwo Rolnictwa lub 
też stwierdzone przez urząd gminny — w ostatnim 
wypadku z potwierdzeniem przez powiatowe władze 
administracji ogólnej (stsrostws).

Dostarczenie niezbędnych dokumentów na 
sprzedawanego konia należy do właściciela konia.

Pomorska hba Rolnicza prosi P. T. hodowców 
| o jak najlicznlejszefcbesłanle wyżej wspomnianych 

targów odpowiednim raster jąłem końskim.
Pomorska Izba Rolnicza.

Protokcly ze zebrań.
Do Zarządów Kółek Rolniczych P. T. R. pow. 

lubawskiego.
Wzywamy te Zarządy Kółek Rola., które doląd 

nie nadesłały protokołów ze swych zebrań o dopeł
nienie tego obowiązku. Protokół z zebrania jest 
jakby odzwierciedleniem działalności danego Kółka 
Rolniczego; zatem powinien być na kaźdem żebra
nin sporządzany 1 odesłany do P. T. R, Z ubole
waniem stwierdzić jednak musimy, że znaczna 
część Kółek Roln. albo częściowo albo wcale pro
tokołów ze zebrań nie nadsyła. Ponieważ nie nad
syłanie protokołów odbija się ujemnie dla działal
ności danego Kółka Roln., wobec tego upraszamy 
niżej podane Kolka Roln. o spieszne nadsyłanie 
zaległych protokołów. Pozatem nprzejmle prosimy 
protokoły przesyłać do nas regularnie po każdem 
odbytem zebraniu Kółka Rolo.

Spis Kółek, które część wzgl. żadnych protoko
łów nie nadsyłały:

P o w ia t Lubawa«
1. K, R. Grabowo — nie nadesłało wcale«
2. „ » Kurzętnik — » »
3. „ „ Lekarty — * w
4. „ , Lubstynek — nadesłało za lipiec.
5. „ » Łąkorz — nie nadesłało wcale.
6. „ » Marzęclce — nadesłało za luty i marzec.
¡7. „ » Mikołajki — nadesłało za marzec.
8. „ „ Niem. Brzozie — nie nadesłało wcale.
9. 9 „ Nowemiasto — nadesłało za styczeń, lnly i marzec,

10. » w Nowydwór — nadesłało za lipiec 1 sierpień.
11. „ » Ostaszewo — nie nadesłało wcale.
12. » , Ostrowite — nadesłało za maj.
13. * „ Roźental — nadesłało za styczeń i marzec.
14. , * Rumian — nie nadesłało wcale.
15. „ , Rybno — nadesłało za luty.
16. , , Wawrowice — nadesłało za maj.
17. „ „ Wonna — nadesłało za marzec, maj 1 czerwiec.
18. „ » Wałdyki — nadesłało za styczeń, marzec 1 maj.
19. „ » Złotowo — nie nadesłało wcale.

W ¿praw ie  ¿b iad an ia  w niosków  o rozłożen ie
zftleglyeh należności rentowych na raty.

Państwowy Bank Rolny Oddz. w Grudziądzu 
zawiadomił nas, że celem zapobieżenia przymusowe
mu ¿ciąganiu zaległości rentowych przez Państwowy 
Bank Rolny, właściciele gospodarstw, na których 
ciężą te zaległości rentowe, winni niezwłocznie 
przesyłać do Oddziału PBR. w Grudziądzu wnioski 
o rozłożenie tych zaległości na spłatę w ratach. 
Wnioski te winny być umotywowane niemożnością 
jednorazowej ich spłaty (z podaniem numeru konta



osoby) 1 be*względnie zaopiniowane przez Pana 
Starostę.

W interesie więc członków PTR. zalecamy 
przyspieszyć składanie tych wniosków, posiłkując 
się w tym celu pomocą pp. Instruktorów I sekreta* 
rzy pow. PTR. Dyrekcja PTR.

W ¿prawie budietu robotników rolnych,
Z powodu częstych zapytań, nlnlejszem wyja

śniamy, że budżet robotników rolnych służy tylko 
do potrącania, względnie wynagradzania za prze
pracowane nadgodziny.

Natomiast kontrakt taryfowy obowiązuje przy 
uskuteczniania wypłat. Pomorska Komisja Pracy.

Listowne nauczanie rolnictwa.
Z dniem 1-go listopada rb. rozpoczyna się rok 

szkolny kursów im. Stan. Staszica w Warszawie. 
W przyszłym roku szkolnym prowadzono będą na
stępujące kursy: --
A) 1. Kurs tak zwany wyższy rolniczy (pełen).

2. Kurs rolniczo hodowlany.
3. Kurs hodowlany.
4. Kum ogrodniczy dla rolników.

B) 1. Kurs dla podwórzowych urzęd. gospodarskich.
C) 2. Kurs rolniczo-popularny
i 3. wreszcie kurs dla gospodyń wiejskich.

Z powyższych kursów powinni jak najliczniej 
korzystać członkowie Kółek Rolo. alba też 1 całe 
Kółka Rolo., omawiając nadesłany materjał na 
swych zebraniach. Szczegółowe programy kursu 
wysyła Zarząd Kursów im. Stan. Staszica, Warsza
wa, Pankiewicza 3 na życzenie zainteresowanych 
zapełnia bezpłatnie. _____  ___  ______

Stan rolnictwa na Pomorzu.
Jak podaje Pomorska Izba Rolnicza, pogoda we 

wrześnio była dla wegetacji naogól korzystna. Za
siewy odbywały się w warunkach sprzyjających. 
Zbiory ziemniaków rozpoczęto około połowy wrze
śnia. Z końcem ab. miesiąca przystąpiono do wyko
pów buraków cnkrowycb. Cukrownie przeważnie 
nie rozpoczęły jeszcze kampanjl. Plony okopowych 
są naogór dobre, przewiduje się plony wyższe, niż 
w roku ubiegłym. Na ziemniaki znpełny brak jest 
popyta. Transakcje rozpoczęto po cenach wyjątko
wo niskich.

Co do oprawy można stwierdzić zwiększenie 
oprawy pszenicy kosztem żyta, co jest wy
nikiem pewnej propagandy, a zarazem konjnnktury. 
Znaczniejsze zaofiarowania zboża na rynkach lokal
nych po zakończonych żniwach oraz zniżkowa kształ
tujące się ceny na rynkach światowych spowodowa
ły dalszą wybitnie zniżkową tendencję, tak dla zbóż 
ozimych, jak 1 jarych, z wyjątkiem jęczmienia bro
warnianego, którego cena otrzymała się naogół na 
poziomie przeciętnej ceny miesiąca poprzedniego. 
Natomiast bardzo poważnie spadła cena pszenicy 
— przeszła 15 proc. — jak również cena żyta oraz 
jęczmienia i owsa.

Również niekorzystnie okładają się ceny na ryn
ku bydła rzeźnego. Poważnie spadła cena na trzo
dę chlewną. Znaczniejszą zniżkę ceny wykazują 
również cielęta 1 owce, natomiast ceny za bydło ro
gate utrzymały się na poziomie zeszłego miesiąca 
względnie nawet nieco wzrosły.

Jak wynika z powyższego, sytuacja w rolni
ctwie jest nadal bardzo ciężka i trndao obecnie 
przewidzieć, kiedy nastąpi odprężenie. W tych wa-

rnnkach popyt rolnictwa na środki produkcji skur
czył się wyjątkowo silnie. Zbyt nawozów sztucz
nych jest bardzo mały, a również 1 zakupy nasion 
uszlachetnionych obracają się w szczupłych bardzo 
granicach. Kredyt uruchomiony pod zastaw ziemio
płodów jest nadal chętnie przez rolników wykorzy
stywany. Wobec brakn jednak długoterminowego 
kredytn hipotecznego 1 wprowadzonych obecnie re- 
strykcyj w kredycie wekslowym — sytuacja w rol
nictwie jest nadal wyjątkowo trudna.

Spadek cen pszenicy na 
całym świecie.

Niebywały spadek cen pszenicy na światowych 
giełdach zbożowych jeszcze się nie ukończył. Ceny 
pszenicy osiągnęły najniższy kurs od 25 lat. Mimo 
to niewiadomo, czy ceny nie spadną jeszcze 
więcej.

Słychać, że w Chicago w Ameryce postanowiono 
przejściowo zamknąć giełdę zbożową dla krótkoter
minowych zleceń obcych rządów.

Zarządzenie to prawdopodobnie nie będzie miało 
pożądanego skutku, gdyż amerykański minister 
rolnictwa Hayde musiał przyznać, że niebywały 
spadek na amerykańskich rynkach zbożowych, 
a zwłaszcza w Chicago spowodował częściowo 
dumpingowy sposób rządzenia sowieckiego. Obecnie 
naradzają się nad zarządzeniami celem podniesienia 
cen zboża, by uchronić rolnictwo od bankrnctwa.

Oprócz wynajętych przez Rosję w Anglj! w osta
tnim czasie okrętów przewozowych do wywozu zbo
ża, wynajął rząd sowiecki również większą ilość 
okrętów transportowych we Włoszech, celem prze
wiezienia większej Ilości pszenicy rosyjskiej do 
Anglji t Ameryki. Jedenaście tych okrętów opnściło 
jnż Genuę I znajduje się w drodze do rosyjskich 
portów czarnomorskich, gdzie ma się na nie zała
dować zboże.

W ostatnich dniach zauważono na budapeszteń
skiej giełdzie zbożowej podaż zboża rosyjskiego. 
Sprzedaż przeprowadza się pośrednio z Berlina. 
Słychać, że zarząd giełdy budapeszteńskiej wdrożył 
w tej sprawie dochodzenia i zaprotestuje przeciw 
temu.

Rosja rzuca wszystką swoją pszenicę na rynki 
światowe, aby zdobyć w ten sposób jak najwięcej 
walnty zagranicznej, a ponieważ robotnicy muszą 
u bolszewików niemal za darmo pracować, rzucają 
nletylko pszenicę, lecz także i inne zboża po tak 
niskiej cenie na rynki światowe, że rolnicy w In
nych krajach po tak tanich cenach zboża oddawać 
nie mogą, bo zbankrutowaliby.

To, że w Rosji nie pozostanie zboża na wyży
wienie ludności, nic bolszewików nie obchodzi, by
leby były pieniądze i przysmaki dla komisarzy bol
szewickich — robotnikom zaś pozostawiają tylko 
kartofle, buraki i brnklew.

Tak to wygląda »raj* bolszewicki!

ZEBRANIA KOŁEK ROLNICZYCH
odbędą s ię  w dn ia  19 październ ika 1930 r.

D e robień o godzinie 16-tej.
K iełp iny ,  16-tej.
Srw flrcenow o , 17-tej.
Sam pław a , 16-tej.
Z gliniarz „ 12-tej,
L u b styn ek  * 15-tej.
C zerlin  „ 15 tej.


